
 

 

  ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

Số: 161 /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Điền, ngày 14  tháng 7 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng; buôn lậu và gian lận thương mại;  

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2022 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

  

Kính gửi: HĐND huyện Quảng Điền. 

  

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, UBND huyện báo cáo công 

tác phòng, chống tham nhũng, buôn lậu, gian lận thương mại và thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2022, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG  

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về PCTN; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, 

chính sách, pháp luật về PCTN 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển 

khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành 

của cấp trên trong công tác PCTN 

 Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã tăng cường công tác chỉ 

đạo thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về  phòng, chống tham 

nhũng, trong đó chú trọng triển khai các Kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện ủy về 

Chương trình trọng tâm công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch 

số 22/KH-UBND ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2022, Chương trình số 11-CTr/HU ngày 10/02/2022 của 

Huyện ủy trọng tâm về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022. UBND 

huyện đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 28/01/2022 về công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn huyện; Công văn 2.234/UBND 

ngày 15/12/2021 về triển khai thực hiện chỉ thị số 19-CT/TU ngày 16/11/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của UBND huyện, căn 

cứ vào tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tiến hành xây dựng 

chương trình, kế hoạch công tác PCTN năm của cơ quan, đơn vị, địa phương 

mình để triển khai thực hiện.  
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b) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ 

biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN 

Thực hiện Kế hoạch số 334/KH-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh 

về thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng, 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 05/11/2021 về 

thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng trên 

địa bàn huyện. Thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, 

chính sách, pháp luật về PCTN, chú trọng việc quán triệt công tác PCTN gắn 

liền việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế xã hội các địa phương, đơn vị. UBND huyện chỉ đạo Hội đồng tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật về PCTN và các văn bản thi hành có liên quan lồng ghép vào kế hoạch 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng  trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thực hiện công 

khai minh, bạch trong hoạt động như công khai, minh bạch trong cung cấp thông 

tin về tình hình kinh tế - xã hội, cơ chế chính sách, các chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị; 100% các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức năm 

2022 để công khai tình hình quản lý, sử dụng kinh phí và thực hiện các chế độ 

chính sách tại các cơ quan, đơn vị; thực hiện công khai, minh bạch, chặt chẽ các 

quy trình thủ tục về tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên các lĩnh vực tạo 

điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức, cá nhân thực hiện các giao dịch hành 

chính, hạn chế tiêu cực, tham nhũng nảy sinh. 

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 

24/02/2022 về việc công bố công khai dự toán ngân sách nhà nước huyện năm 

2022 sau khi được thông qua kỳ họp HĐND huyện đầu năm, trên cơ sở đó 

UBND huyện đã quyết định và thông báo cụ thể chi tiết về dự toán ngân sách 

đến từng cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện theo đúng quy trình Luật Ngân sách.    

Đã thực hiện đúng quy chế kiểm tra, thẩm tra, thông báo dự toán để các 

đơn vị dự toán ngân sách huyện thực hiện việc chi ngân sách theo dự toán được 

duyệt, đảm bảo nguyên tắc quản lý tài chính ngân sách theo quy định.  

Tiếp tục thực hiện rà soát, sửa đổi bổ sung các văn bản quy phạm pháp 

luật về chế độ, định mức để tổ chức thực hiện đúng quy định. Đồng thời, tăng 
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cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về chế độ, định mức 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện cơ chế tự 

chủ, rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ, các quy định về chế độ, 

định mức, tiêu chuẩn trên các lĩnh vực tài chính, quản lý, sử dụng tài sản công; 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 về 

việc ban hành Quy định tổ chức thực hiện ngân sách nhà nước năm 2022; Quyết 

định số 230/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 về việc phê duyệt danh sách các cơ 

quan Nhà nước thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính theo Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP; các đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện cơ chế tự chủ theo 

Nghị định số 16/2015/NĐ-CP, Nghị định số 141/2016/NĐ-CP, Quyết định số 

398/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2022.Việc mua sắm tài sản, thiết bị thực hiện đảm 

bảo công khai minh bạch và theo hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh. 

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của 

UBND tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao hiệu quả, 

hiệu lực hoạt động bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh. UBND huyện chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi 

hành công vụ; thực hiện Quy chế văn hoá công sở; Quy tắc ứng xử của cán bộ, 

công chức, viên chức và tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức theo 

theo quy định. UBND huyện đã củng cố, kiện toàn Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ 

cương hành chính để tiến hành kiểm tra nhằm xử lý và chấn chỉnh kịp thời vi 

phạm về kỷ luật, kỷ cương hành chính các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. 

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí của người có chức vụ, quyền 

hạn 

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 15/8/2019 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham 

nhũng, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch để luân chuyển đội ngũ làm công 

tác Kế toán tại các cơ quan, đơn vị để luân chuyển vị trí công tác nhằm phòng 

ngừa tham nhũng, trong 6 tháng đầu năm 2022 đã luân chuyển 05 công chức, 

viên chức. Hiện nay, đang dự thảo Kế hoạch luân chuyển Công chức Địa chính - 

Xây dựng - Nông nghiệp và Môi trường các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; điều 

động bổ nhiệm đối với 02 Trưởng phòng. Lập hồ sơ trình Sở Nội vụ điều động 1 

Trưởng phòng và 1 Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện đến nhận 

công tác tại UBND xã Quảng An, UBND thị trấn Sịa để bầu Chủ tịch UBND 

cấp xã; điều động Chủ tịch UBND thị trấn Sịa đến công tác tại Văn phòng 

HĐND và UBND huyện để bầu Phó Chủ tịch UBND huyện. 
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đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công 

nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

- Công tác cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính tiếp tục 

được quan tâm thực hiện, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 191/KH-

UBND ngày 30/12/2021 của UBND huyện về triển khai công tác CCHC năm 

2022. Chỉ đạo Trung tâm hành chính công huyện hoạt động có hiệu quả, đồng 

thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tích cực thực hiện công tác cải cách hành 

chính, công tác giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn. Đặc biệt là việc tổ chức niêm yết công 

khai đầy đủ các hồ sơ, thủ tục hành chính, các khoản phí, lệ phí theo quy định và 

các văn bản có liên quan.  

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục hoàn thiện việc áp dụng hệ thống 

quản lý chất lượng; xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 tại UBND huyện thông 

qua Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 30/12/2021 về triển khai xây dựng, áp 

dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015 tại UBND huyện Quảng Điền năm 2022, phê duyệt 

mục tiêu chất lượng và kế hoạch tổ chức thực hiện mục tiêu chất lượng để kịp 

thời giải quyết và khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính 

trên địa bàn. 

- Ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không 

dùng tiền mặt: Đã ban hành Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 22/12/2021 của 

UBND huyện về ứng dụng và triển khai công nghệ thông tin trong hoạt động cơ 

quan Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2022, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong điều hành quản lý hoạt động cơ quan nhà nước, sử dụng các phần 

mềm dùng chung phục vụ công tác quản lý điều hành. UBND huyện đã chỉ đạo, 

yêu cầu các cơ quan đơn vị sử dụng phần mềm về quản lý điều hành văn bản; 

triển khai thực hiện sử dụng hệ thống Trang thông tin điều hành tác nghiệp; sử 

dụng hộp thư điện tử công vụ để trao đổi, cung cấp thông tin phục vụ công việc.  

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg, ngày 24/8/2007 của Thủ 

tướng Chính phủ về trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ 

ngân sách và thực hiện việc thanh toán sử dụng ngân sách nhà nước đều được 

thực hiện bằng hình thức chuyển khoản qua Kho bạc Nhà nước để kiểm soát, 

theo dõi và quản lý đối chiếu theo quy định, hạn chế thấp nhất việc giao dịch 

bằng tiền mặt nhằm phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng. Chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị đẩy mạnh việc thanh toán sử dụng ngân sách nhà nước bằng hình thức chuyển 

khoản qua Kho bạc Nhà nước.   

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=TCVNISO9001:2008&area=2&type=39&match=False&vc=True&lan=1
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e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn 

 Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ 

về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ 

chức, đơn vị; Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 09/11/2021 của UBND tỉnh 

triển khai công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập; UBND huyện đã ban 

hành Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 15/11/2021 về triển khai công tác kê 

khai, công khai tài sản, thu nhập trên địa bàn huyện. Giao trách nhiệm cho 

Thanh tra huyện tham mưu UBND huyện trong việc hướng dẫn, đôn đốc công 

tác kê khai, minh bạch tài sản thu nhập trên địa bàn huyện. 

3. Phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, 

đơn vị 

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

Trong thời kỳ báo cáo, trên địa bàn huyện không phát hiện, xử lý các vụ 

việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

b) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm 

tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi 

quản lý 

Qua hoạt động thanh tra, chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm pháp 

luật hoặc có dấu hiệu vi phạm pháp luật. 

c) Kết quả xử lý trách nhiệm người đứng đầu 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 06/2016/CT-UBND ngày 

08/01/2016 của UBND huyện về nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong cơ 

quan hành chính. Các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

trách nhiệm thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nhằm kịp thời phát hiện, xử lý kịp 

thời các hành vi tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị. Trong 6 tháng đầu 

năm 2022, trên địa bàn huyện chưa có trường hợp nào vi phạm bị xử lý trách 

nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tham nhũng. 

4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Mặt trận Tổ quốc Việt nam huyện và các tổ 

chức tổ chức thành viên đã phát huy được vai trò đối với công tác PCTN, thể 

hiện qua việc thực hiện chức năng giám sát; tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

đến nhân dân, đoàn viên, hội viên; Chú trọng vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc các cấp và các tổ chức thành viên trong việc phối hợp với các cơ quan 

quản lý Nhà nước xây dựng thể chế, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; 

giám sát cán bộ, đảng viên ở khu dân cư; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố 
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cáo của nhân dân; kịp thời chuyển tải đến các cơ quan chức năng những ý kiến, 

nguyện vọng, kiến nghị, phản ảnh của nhân dân… 

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan: Phòng Văn hóa Thông tin, Trung 

tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tiếp tục xây dựng chuyên mục tuyên 

truyền thường kỳ về công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục 

hành chính, thông tin văn bản quy định về PCTN. Đăng tải thông tin tình hình 

thực hiện, hoạt động công tác PCTN của các cấp, ngành từ Trung ương đến địa 

phương lên Trang Thông tin điện tử của các UBND các xã, thị trấn góp phần 

thực hiện tốt công tác PCTN trên địa bàn huyện. 

II. CÔNG TÁC CHỐNG LÃNG PHÍ, BUÔN LẬU VÀ GIAN LẬN 

THƯƠNG MẠI 

1. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 

10/02/2022  về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2022; chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện chặt chẽ trong công tác 

thẩm định các hồ sơ xây dựng cơ bản để cắt giảm các khối lượng không đúng 

quy định, áp giá vật tư, nhân công không đúng quy định hiện hành. Trong 6 

tháng đầu năm 2022 đã tiến hành thẩm định 42 dự án xây dựng cơ bản trên địa bàn 

huyện trong đó (Công trình giao thông 32 công trình, công trình xây dựng dân dụng 

và hạ tầng kỹ thuật khác 10 công trình). Qua thẩm định các dự án đã rà soát, thực 

hiện đúng các quy định về đơn giá vật tư, ca máy, nhân công theo đúng quy định 

hiện hành; chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch tập trung đẩy mạnh công tác 

thẩm định quyết toán các đơn vị dự toán, thẩm định quyết toán vốn đầu tư các 

công trình xây dựng cơ bản để kịp thời chấn chỉnh việc thực hiện chế độ, định 

mức quy định nhà nước chống thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước. Qua 

công tác thẩm định quyết toán ngân sách năm 2021, đã thu hồi ngân sách xã, thị 

trấn nộp trả ngân sách huyện 2.124.939.129 đồng; trong đó: thu hồi kinh phí bổ 

sung có mục tiêu hết nhiệm vụ chi: 468.427.800 đồng, thu hồi kinh phí lương và 

các chế độ chính sách còn thừa: 1.656.511.329 đồng. 

2. Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát 

chặt chẽ các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. UBND huyện đã thành 

lập đoàn kiểm tra liên ngành để tiến hành kiểm tra hàng hóa, bình ổn thị trường 

trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Qua kiểm tra 

các chợ và các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện, hầu hết hàng hóa 

được bán trên thị trường có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, thị trường trước và trong 

Tết nguyên đán không biến động nhiều về giá. Tuy nhiên vẫn tồn tại một số cơ 



7 

 

 

 

sở hoạt động kinh doanh không có giấy phép đăng ký kinh doanh, không niêm 

yết giá hoặc niêm yết giá sai quy định, kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn 

gốc, hàng hóa hết hạn sử dụng tại 16 cơ sở. 
1
 Qua kiểm tra, đã lập biên bản xử lý 

và tiến hành tiêu hủy hàng hóa vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. 

Chỉ đạo Công an huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng thường xuyên phối 

hợp với Đội quản lý thị trường số 4 tiến hành kiểm tra, xử lý kịp thời các vụ việc 

vi phạm về  buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái trên địa bàn. 

Qua đấu tranh, Công an huyện đã phát hiện ông Đặng Duy Phương trú tại thôn 

Cư Lạc, xã Quảng Lợi sử dụng xe máy biển số 75H1-7916 vận chuyển 25 bao 

bột ngọt không rõ nguồn gốc xuất xứ (mỗi bao có trọng lượng 500g). Công an 

huyện đã phối hợp với các ngành liên quan tham mưu ban hành quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính đối với ông Đặng Duy Phước số tiền 800.000 đồng, 

tịch thu 25 bao bột ngọt trên để tiêu hủy. Phát hiện và bắt quả tang ông Mai Văn 

Hòa sinh năm 1990, trú tại Khu vực 6, thị trấn Cam Lộ , huyện Cam Lộ , tỉnh 

Quảng Trị có hành vi vận chuyển hàng cấm (2.500 bao thuốc lá điếu nhập lậu 

nhãn hiệu HERO, 2.490 bao thuốc lá điếu nhập lậu nhãn hiệu JET, tổng trị giá 

khoảng 79,5 triệu đồng). Cơ quan CSĐT Công an huyện Quảng Điền đã khởi tố 

vụ án hình sự “Vận chuyển hàng cấm”, khởi tố bị can Mai Văn Hòa, áp dụng 

biện pháp ngăn chặn: tạm giam; tiến hành tạm giữ 01 xe ô tô nhãn hiệu Huyndai, 

loại xe Grace, biển số 75D-00395 cùng với toàn bộ tang vật nói trên. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, công tác phòng, chống tham nhũng, buôn 

lậu, gian lận thương mại thực hành tiết kiệm, lãng phí trên địa bàn huyện được 

quan tâm chỉ đạo thực hiện, có những chuyển biến tích cực. Các giải pháp phòng 

ngừa tham nhũng, chống lãng phí được triển khai chặt chẽ, phát huy hiệu quả; 

công tác đấu tranh phòng chống buông lậu, gian lận thương mại được quan tâm 

đẩy mạnh đã góp phần đấu tranh, phòng ngừa các hành vi tham nhũng, gây lãng 

phí, buôn lậu, gian lận thương mại xảy ra trên địa bàn. Nhận thức của cán bộ, 

đảng viên và nhân dân về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí  và đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại ngày 

càng được nâng cao. 

Tuy vậy, công tác phòng, chống tham nhũng, buôn lậu, gian lận thương 

mại và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện vẫn còn một số tồn 

tại, hạn chế: Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN, lãng 

                                                 
1 Hàng hóa hết hạn sử dụng gồm 16 cơ sở vi phạm gồm: Cơ sở bà Phan Thị Thanh Trang, co sở bà Phan Thị Quỳnh Giao, cơ sở 

bà Đặng Thị Thắm, cơ sở bà Vương Thị Thu Trang tại Trung tâm thương mại huyện; cơ sở bà Hoàng Thị Lợi, cơ sở bà Đặng Thị Thu, Trần 
Thị Mai, Trần Thị Hẹ tại chợ An Xuân xã Quảng An; bà Kỳ Thị Phương tại chợ Tây Ba xã Quảng Thành; cơ sở bà Lê Thị Oanh, cơ sở bà 

Văn Thị Đông, cơ sở bà Hồ Thị Hương tại chợ Tân Xuân Lai, cơ sở bà Trần Thị Hồng Vân tại chợ Phước Yên xã Quảng Thọ; cơ sở bà Lê thị 

Tình, cơ sở bà Ngô Thị Quỳnh Uyên, cơ sở bà Phan Thị phương tại xã Quảng Phước. 
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phí và thực hành tiết kiệm còn thiếu thường xuyên, chưa có nội dung, hình thức 

rõ rệt. Một số cơ quan, đơn vị chưa xây dựng chương trình kế hoạch cụ thể công 

tác PCTN, lãng phí để triển khai thực hiện; việc lãnh đạo, chỉ đạo về công tác 

PCTN, lãng phí và thực hành tiết kiệm chưa đi vào chiều sâu và trọng tâm, trọng 

điểm; Công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại chưa mạnh. Bên 

cạnh đó, công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực như: tài chính ngân 

sách, quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, chính sách xã hội,... ở một số đơn vị, địa 

phương còn chưa chặt chẽ nên nguy cơ tham nhũng, lãng phí có thể  xảy ra. 

Công tác tự kiểm tra, phát hiện sai phạm, tham nhũng, lãng phí trong nội bộ cơ 

quan, đơn vị chưa được phát huy. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

Để thực hiện có hiệu quả công tác PCTN, buôn lậu và gian lận thương 

mại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng cuối năm 2022, UBND huyện 

để ra phương hướng, nhiệm vụ như sau: 

1. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy 

định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 50-

CT/TW , ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng gắn với việc 

thực hiện Chỉ thị  05 – CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, trong đó chú trọng việc triển khai thực hiện có 

hiệu quả Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện về phòng chống tham nhũng 

năm 2022. 

- Tăng cường hơn nữa chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham 

nhũng, trong đó tập trung thực hiện tốt việc công khai minh bạch trong hoạt động 

của cơ quan, đơn vị; xây dựng, thực hiện định mức tiêu chuẩn; thực hiện quy tắc 

ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ công chức, viên 

chức; minh bạch tài sản thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức và đẩy mạnh 

cải cách hành chính.  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, 

điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc tiêu cực tham nhũng, phát hiện và xử lý kịp 

thời các vụ việc tiêu cực, tham nhũng; những lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh 

tiêu cực, tham nhũng; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư tố 

cáo có liên quan đến tiêu cực, tham nhũng.  
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- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách 

thủ tục hành chính để ngăn ngừa tình trạng cán bộ nhũng nhiễu và nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, đảm bảo về phẩm chất, năng lực góp phần 

phòng ngừa tham ô, tham nhũng xảy ra. 

2. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; buôn lậu và gian lận 

thương mại 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Luật thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. Chấp hành tốt các định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định 

trong mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện, thiết bị làm việc. Thực hiện 

chặt chẽ trong công tác thẩm định dự toán, quyết toán công trình xây dựng cơ bản 

nhằm tiết kiệm ngân sách trong đầu tư XDCB, tăng cường xử lý nợ đọng. Tăng 

cường công tác thanh, kiểm tra các đơn vị trong công tác quản lý, sử dụng tài 

chính ngân sách nhằm đảm bảo thực hiện đúng chế độ, tiết kiệm ngân sách Nhà 

nước.  

- Tăng cường chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp trong công tác nắm 

tình hình, kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện bắt giữ và xử lý nghiêm các 

trường hợp buôn lậu, gian lận thương mại; các hành vi mua bán, vận chuyển 

hàng hoá trái phép.   

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng, có hiệu quả Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành 

để các cấp, các ngành, các địa phương và toàn xã hội thực hành tốt công tác tiết 

kiệm, chống lãng phí. 

Trên đây là Báo cáo tình hình và kết quả công tác phòng, chống tham 

nhũng, buôn lậu và gian lận thương mại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2022 của UBND huyện Quảng Điền./.  

 

Nơi nhận:                                         
- Như trên; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lãnh đạo VP + CVNC; 

- Lưu: VT.   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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